Решение Совета депутатов муниципального образования

городской округ Люберцы Московской области

№ 114/10 от 30.08.2017

Об утверждении Положения о Знаке   отличия

«За заслуги перед городским округом Люберцы
Московской области»
В целях поощрения граждан за заслуги в социально-экономическом             и культурном развитии городского округа Люберцы, большой личный вклад и высокое профессиональное мастерство, способствующее развитию городского округа Люберцы Московской области, в соответствии с Законом Московской области от 26.09.2006 № 154/2006 «О символике в Московской области и муниципальных образованиях Московской области» и Уставом муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о Знаке отличия «За заслуги перед городским округом Люберцы Московской области» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по нормотворчеству и организации депутатской деятельности, вопросам безопасности, законности и правопорядка, ГО и ЧС, взаимодействию со СМИ (Ю.В. Байдуков).

Глава городского округа Люберцы                                            В.П. Ружицкий

Председатель Совета депутатов
                                            С.Н. Антонов

 Утверждено

 Решением Совета депутатов
 городского округа Люберцы
 Московской области

 от 30.08.2017 № 114/10

Положение о Знаке отличия «За заслуги перед
городским округом Люберцы Московской области»

1. Знаком отличия «За заслуги перед городским округом Люберцы» награждаются граждане, должностные лица, руководители и работники предприятий, учреждений, организаций государственной, муниципальной и иных форм собственности.

2.  Решение о награждении Знаком отличия «За заслуги перед городским округом Люберцы» принимается Советом депутатов  или Постановлением Главы городского округа Люберцы в соответствии с требованиями настоящего Положения.

3. Основаниями для награждения Знаком отличия «За заслуги перед городским округом Люберцы» являются:

3.1. значительные достижения в сфере государственной, муниципальной, общественной, политической, профсоюзной деятельности в городском округе  Люберцы;

3.2. крупные личные достижения в научной, творческой, производственной и иной деятельности, осуществление конкретных и полезных для городского округа дел, способствующих социально-экономическому, научно-техническому и культурному развитию городского округа Люберцы, повышению уровня жизни жителей;

3.3. успешное развитие  инфраструктуры городского округа, экономики, производства и внедрение инновационных технологий;

3.4. успешная деятельность по обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности,  а также защите прав и свобод человека и гражданина;

3.5. активное участие в предотвращении и ликвидации чрезвычайных ситуаций в городском округе;

3.6. особый вклад в развитие нормативно-правовой базы городского округа Люберцы;

3.7. многогранная благотворительная деятельность в интересах жителей  городского округа Люберцы;
3.8. иная деятельность во благо городского округа Люберцы.

4. С ходатайством о награждении Знаком  отличия «За заслуги перед городским округом Люберцы» в Совет депутатов или к Главе городского округа Люберцы могут обратиться при наличии оснований, указанных в пункте 3 настоящей статьи:

4.1. жители городского округа Люберцы;

4.2. депутаты Совета депутатов городского округа Люберцы;

4.3. руководители или коллективы предприятий, учреждений, организаций государственной, муниципальной и иных форм собственности;

4.4. руководители отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа Люберцы.

5. Ходатайство должно содержать: фамилию, имя, отчество; место работы,  должность лица; конкретное указание на вклад в развитие городского округа Люберцы и соответствующие заслуги представленного к награждению Знаком отличия  «За заслуги перед городским округом Люберцы», дату и подпись лица, заявившего ходатайство.
6. Знак  представляет собой  круг из желтого металла, завершающий в верхней части стилизованным выступающим изображением города-крепости с тремя башнями и боковыми стенами.   В центральной части размещается многоцветное изображение герба муниципального образования, окруженное лентой темно-красного цвета, с надписью вверху, выполненной золотистыми литерами: ЗА ЗАСЛУГИ без кавычек, в нижней части ленты - две золотистые расходящиеся по сторонам лавровые ветви. Вокруг ленты до краев медальона нанесен золотистый традиционный орнамент.

На оборотной стороне знака нанесена надпись За заслуги перед городским округом Люберцы Московской области без кавычек.

Знак при помощи ушка и кольца соединяется с обратнотрапецевидной колодкой, обтянутой муаровой лентой (ширина ленты – 24 мм), имеющей следующее построение:

- половина ленты окрашена в красный цвет, символизирующий принадлежность к Московской области (по цвету поля герба Московской области) - 12мм;

- вторая половина окрашена в цвет поля герба муниципального образования Московской области с полосами по цвету фигуры (фигур), размещенных в поле его щита – синяя- 3мм; желтая – 1 мм; белая – 1 мм; желтая – 1 мм; синяя – 3 мм; малиновая – 2 мм; синяя – 1 мм.
На оборотной стороне колодки – приспособление в виде безопасной булавки. (Рисунок знака отличия «За заслуги перед городским округом Люберцы» прилагается).
7. Удостоверение к Знаку  отличия подписывается Главой городского округа и Председателем Совета депутатов, заверяется Гербовой печатью муниципального образования городской округ Люберцы Московской области.

8. Решение Совета депутатов или Постановление Главы городского округа о награждении Знаком  отличия «За заслуги перед городским округом Люберцы» подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

9. Знак  отличия «За заслуги перед городским округом Люберцы» и удостоверение к нему вручает Председатель Совета депутатов или Глава городского округа. По их поручению награду могут вручать заместители Председателя Совета депутатов  или заместители Главы администрации  городского округа Люберцы Московской области в торжественной обстановке.

Многоцветный рисунок нагрудного знака

«За заслуги перед городским округом Люберцы»

[image: image1.png]3ACHyS

“ 2
3

ZS